
項次 索書號 條碼號 題名 作者 ISBN 出版年 內容 連結 館藏地

1

544.7

1010

2021

B087219 變裝的藝術 傑克.霍爾 9789860777468 2021

一直以來，儘管變裝普遍在舞台上能被接受，

在街上卻並非如此，世界各地多少都有打壓街

頭變裝者的黑歷史。曾經，多數的酷兒和變裝

者廣受暴力和嘲笑，只因他們勇於活著，如今

社會逐漸明白，酷兒不只是喜劇和娛樂，他們

更是有血有肉的人，厭倦了不被善待。

連結 內湖

2

544.148

7131

2020

B089648

變身後媽 : 打破壞皇后

詛咒, 改寫伴侶關係與

母親形象的新劇本

溫絲黛.馬汀 9789571380674 2020

在《變身後媽》一書中，溫絲黛企圖打破母親

形象與伴侶關係的迷思，也探討再婚家庭所面

臨的情感糾結和社會挑戰。除了借鑒自己的經

歷，溫絲黛採訪了許多繼親家庭成員，同時蒐

集童話、心理學、人類學和社會生物學方面的

見解，以揭示苛刻繼母形象背後鮮為人知的現

實。在離婚、再婚率居高的現代社會，這本書

有助於我們同理女性在婚姻、家庭中的困境，

也希望能更進一步解放被過度神化的母職。

連結 內湖

3

947.41

9042

2020

v.1

B089333 米奇鰻 9789869910132 內湖

4

947.41

9042

2021

v.2

B089334 米奇鰻 9789860610901 內湖

5

947.41

9042

2021

v.3

B089335 米奇鰻 9786267059074 內湖

6

947.41

9042

2023

v.4

B089514 米奇鰻 9786267373057 內湖

7

947.41

9042

2024

v.5

B089336 米奇鰻 9786267373897 內湖

8

G

989.233

3313

2024

B090428 女孩上場 客家電視 9786269811465 2024

第一、二季《女孩上場》的精彩故事，來自台

灣女籃的真實底蘊。本書以扎實的田調與訪

談、深入淺出的文字，將從瓊斯盃、亞運、世

大運到WSBL，錢薇娟、鄭慧芸、文祺、劉君

儀、蔡佩眞……等頂尖球員的熱血風采一一記

錄，讓各個世代的球迷得以細細品味女孩們一

生懸命的籃球魂。此外也貼身專訪《女孩上

場》第一、二季女主角蔡嘉茵、安心亞，從球

員跨界演員的楊晴、蔡佳芸、張瑀希，還有製

作人、導演及編劇等主創團隊，一窺戲劇背後

的苦心孤詣。更特別收錄主視覺海報、精彩劇

照與幕後花絮。

連結 內湖

9

K

784.18

1680 4037

2023

B088893

珀金的完美紫色 : 一個

運用化學創造紫色的男

孩

塔米.路易斯.布

朗, 黛比.洛倫.鄧

恩

9789864404643 2023

本書敘說著美麗的「紫色」如何以科學方法所

製造出來，此外，也描述一個少年成為現代科

學實驗方法的先驅，讓許多東西可以持續被改

善，變得越來越好，小至每個家裡都有的罐頭

食品，大至能帶給更多人健康的醫療科技。

連結 內湖

10

K

873.596

4642

2023

B089684 戰勝命運的女孩
阿妮塔.加奈利改

寫
9786267200728 2023

世界各國的神話與民間故事，英雄角色大多是

男生。是時候該翻轉這種關於英雄性別的刻板

印象了！本書從「女力視角」出發，改寫世界

傳說，十五位女主角，有別於傳統童話裡的女

生：她們不墨守成規，而是主動出擊；她們有

自己的意志與智慧，也有行動力！

連結 內湖

11

K

544.72

4932

2022

B089027

我媽媽有大肚子 : 認識

身體特徵.建立性別意

識.探索內在情感.學習

愛與人際

娜塔莉.狄波特 9786267038284 2022

這系列是專為國小學齡孩子量身打造的性教育

書籍，舉動物間的行為習性當作例子，輕鬆說

明正確性知識，逐步引導孩子觀察媽媽懷孕時

的改變，從外在身體、內在心情，乃至周遭所

有人行為上的變化。

以各種面向讓孩子學習關於寶寶的一切，從還

在媽媽肚子裡的樣子，到出生以後的種種。

連結 內湖

114年性別平等好書主題書展書單 - 內湖

2020-2024最軟!東京人夫日記

菁英太太將調職至日本總公司，曾獨身赴日，

擁擠電車、超時工的孤獨回憶頓時湧現……

身為完美人夫，米奇鰻帥氣挺身：「這次妳不

是一個人！」

 

但沒想到……觀光與定居，生活體驗大不同！

日本搬家公司神速作業，卻讓台灣人精神崩

潰！

出席菁英太太迎新會，感受日本職場奇妙潛規

則……

超便宜語言特訓學校大公開，同學清一色是主

婦!?

連結

https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=133639
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143715
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143483
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143483
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143483
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143483
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143940
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=136997
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143739
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=137116
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143483
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12

K

785.28

0042

2019

B085986
有數學頭腦的女孩 : 工

程師瑞. 蒙特固的故事

茱莉亞.芬利.摩斯

卡
9789578423701 2019

出生於1935年的瑞‧蒙特固，從小就在媽媽的

鼓勵之下，發展對於數學和科學的興趣。取得

工程師執照後，她在美國海軍任職，是全世界

第一位以電腦設計船艦的工程師，成就非凡，

並獲頒製造工程師學會的終生成就獎。勇於對

抗種族歧視與性別不平等的她，終被美國海軍

榮稱為他們的「關鍵少數」。

連結 內湖

13

K

785.28

8424 3624

2022

B088549
爭取平等的鬥士 : 大法

官RBG的故事
喬納.溫特 9789570863703 2022

露絲．貝德．金斯伯格是美國第一位女性猶太

裔的最高法院大法官，她出生在一個人們不鼓

勵女孩追求夢想的時代。

她的個性含蓄保守，本來應該不會成為特立獨

行的異議分子。可是，當她以女性的身分，在

不公平社會裡追求事業理想時，遇到的許多障

礙使她成為終身為平等而奮鬥的人。

這本書，描繪了身為女性、猶太人和在職場上

班的母親，露絲所遇到的數不清的歧視和不公

平待遇，但這些都沒能讓她放棄。

連結 內湖

14

K

544.72

1202

2022

B089377
解決青春期の30個心事.

心理篇
孫京伊 9786267230077 2022

從貼近日常生活的小故事開始，搭配可愛插圖

，帶入性教育專業知識，用有趣簡單的方式，

帶領孩子認識自己，並且學會自我保護與相互

尊重，教會孩子更有自信，成為更好的自己！

快樂度過青春期！

連結 內湖

15

K

544.72

1202

2022

B089376
探索青春期の23個關鍵.

身體篇
孫京伊 9786267230060 2022

不害羞、不迴避，性教育不嫌早！

建立正確「性」觀念，快樂迎接青春期！

「我的身體怎麼了？」、「不能和爸爸一起洗

澡嗎？」

「生理期一定要來嗎？」、「寶寶怎麼出生

的？」

女孩不了解自己的「身體」，又不好意思開口

問……

透過小故事引導性教育主題，幫助父母與孩子

自在談性！不害羞、不迴避，性教育不嫌早！

建立正確「性」觀念，快樂迎接青春期！

連結 內湖

16

K

544.72

1202

2022

B089375
消除青春期の25個煩惱.

心理篇
孫京伊 9786267230053 2022

「男生哭泣是羞羞臉嗎？」

「大人亂摸我怎麼辦？」

「藍色是男生的顏色？」

「女朋友不能只跟我玩在一起嗎？」

男孩有很多煩惱，卻不知道如何消除困擾……

好不容易鼓起勇氣問爸爸媽媽，爸媽面對這些

「性」相關的問題，卻總是不知道該如何回應

嗎？

那就拿這本書給孩子看吧！

連結 內湖

17

195.6

4160

2023

B089881
我們是永遠的好朋友? :

關於女性友誼的真相
克萊兒.柯恩 9786267063378 2023

女性友誼的核心其實就是愛情故事，對很多女

人而言，這是她們一生中值得稱頌的愛情。仔

細想想，親密的友情和愛情究竟差在哪裡？相

同的特性有：忠實、無私、體貼、慷慨、陪伴

，笑淚交織、同樣的價值觀。換句話說，你想

透過愛情得到的東西，那些比同床共枕更重要

的東西，女性友誼都能給你。萬一和朋友分手

了呢？那種痛不亞於任何心痛，甚至會留下更

深的傷痕。女性友誼其實很緊密，但交朋友的

過程卻可能困難重重，我們現在能做的是，改

變自己看待和定義女性友誼的方式，並大聲稱

頌它。

連結 內湖

18

863.57

1741

2023

B089895 女二 鄧九雲 9789863428046 2023

這是一部女演員的故事。她是黃澄，排行老二

，和姊姊黃茜相差12歲，她踩著姊姊的步伐長

大，踏上演員之路，卻從面貌模糊的替身開

始。

澄是透明色，最終她能找到自己的模樣與色澤

嗎？

連結 內湖

19

541.3

4646

2023

B089783
少女之愛 : 台灣ACG界

百合迷文化發展史
楊若暉, 楊双子 9789863199427 2023

「百合」，是女女情誼的代稱詞，描述女女情

誼的作品也被稱作百合，以前這樣的作品是小

眾中的小眾，迷群也都藏身在角落。近年來台

灣ＡＣＧ動漫的同好圈不斷擴大，ＡＣＧ之下

的次文化都有大幅度成長，百合文化也逐漸發

展壯大。

如今百合創作和迷群不斷增加，相關研究開始

被重視。這本《少女之愛》正是第一本台灣百

合迷文化的研究專論，以學術的角度，從入門

的名詞解釋到百合迷群文化在台灣的發展，深

入探討「百合迷」這群人。

連結 內湖

https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=131040
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=136742
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143519
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143518
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143517
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143882
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143890
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143807
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20

544.751

4256

2016

B089879
美少年的腐歷史 : 原來

我們已經腐了兩千年
桐生操 9789869331470 2016

‧日本曾將同性之愛融入社會制度中，還發展

成神聖的「稚兒信仰」？

‧美國原住民部落，早在被殖民之前就盛行

「第三性」公關 ！

‧伊達政宗對「小姓」的忘年之戀；武田信玄

寫情書向春日源助賠罪？

這些真實的男男戀，有純粹的愛情交流，也有

慾望和變態的控制，更有殘酷禁忌的迫害。BL

在歷史上的軌跡不只帶來情欲感官上的衝擊，

更深深影響著人類文化。

連結 內湖

21

947.41

1250

2020

v.1

B089800
生而為GAY, 我很抱歉 :

我的性決定我的人生
もちぎ 9789571091204 內湖

22

947.41

1250

2021

v.2

B089801
生而為GAY, 我很抱歉 :

我的性決定我的人生
もちぎ 9789571093185 內湖

23

947.41

1250

2024

v.3

B089802
生而為GAY, 我很抱歉 :

我的性決定我的人生
もちぎ 9786263778931 內湖

24

544.75

7740

2024

B089636 圖解酷兒史 梅格-約翰.巴克 9786269615735 2024

本書以清晰易懂的文字與詼諧的風格，展現了

一個獨特的酷兒思想宇宙。無論是酷兒理論的

初學者，還是想多了解非二元性別的一般大眾

，《圖解酷兒史》都是一本不容錯過的入門

書！

連結 內湖

25

947.41

8840

2023

B089791 女伶回憶錄 簡嘉誠 9789863197171 2023

從小流離失所，四處漂泊的百華，機緣巧遇下

，跟隨知名女演員葉琴的腳步，踏上戲劇生

涯。

然而，隨著無線電視開播、政府扶持國語片等

浪潮襲來，加上彩色底片不易取得，臺語電影

在時代洪流下面臨挑戰，百華的女伶人生也開

始產生變化⋯⋯

連結 內湖

26

K

875.599

3017

2020

B089302 迪斯可 弗勞克.安琪兒 9789865223229 2020

誰說男生不適合穿粉紅色？女生踢足球像「金

剛芭比」？

故事裡的小男孩喜歡穿寬大的粉紅色Ｔ恤，覺

得好看，活動時也舒服；小女孩皮娜是踢足球

好手，運動細胞比男生還出色呢！

書中的人物都愛跳迪斯可，因為沒有規定要怎

麼跳，可以發揮創意，「舞」出自己的特色，

做最棒的自己！

連結 內湖

27

K

874.599

2044

2023

B089503 成為一個家
柯琳.羅恩.科辛斯

基
9786263612235 2023

☆以一棟房子的自述發聲，帶讀者思考擁有

「家」的欣喜。

☆繪者搭配故事起伏巧妙運用色彩濃淡對比，

展現動人情感演出。

☆思考家庭組成的模樣，從傳統家庭成員到多

元成家，「家」和「家人」的定義是什麼？

連結 內湖

28

K

544.72

7442-2

2022

B088542

我可以選擇愛上誰嗎? :

認識身體特徵.建立性別

意識.探索內在情感.學

習愛與人際

皮姆.凡赫斯特 9786267038338 2022

「我長大想跟羅伯特結婚！」

「那不可能！男生不能跟男生結婚！」

「這是可能的，我叔叔就跟男生結婚了！」

什麼是同性戀？異性戀？雙性戀？

LGBTQIP+又到底是什麼意思呢？

連結 內湖

29

544.72

1202

2020

B085917

這世界很亂, 你得和女

兒談談性 : 不尷尬、不

怕問, 性教育專家改變

女兒人生的50個對話

孫京伊 9789865071486 2020

青春期是孩子身心發展的重要時期，父母要透

過身體的改變與孩子的好奇心，展開性相關話

題，讓孩子更喜歡自己的身體、了解身體自主

權的重要。性教育不只是性知識的傳授，而是

要幫助孩子建立正確的性思維。本書以淺顯易

懂的方式，讓父母自然地和孩子開啟關於性的

對話。

連結 內湖

2020-2024

每一個角色都是莫奇吉的人生。被「性」決定

的人生。

因為性別認同、性取向、性衝動的對象「不符

合社會多數的期待」，而承受無數傷害、冷語

與不諒解，但莫奇吉用巨大的堅強，溫柔的對

抗，美麗的綻放──

連結

https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143880
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143821
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143821
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143708
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143815
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143459
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143625
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=136735
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=130972
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143821
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30

544.5

3845

2023

B090056

沒有小孩的她們 : 一段

女性抉擇生或不生孩子

的歷史

佩吉.歐唐納.海芬

頓
9786267052969 2023

其實，影響女人生育抉擇的因素有很多，從生

涯規劃，到害怕能否照顧孩子；從無法生育，

到擔心環境危機……

古往今來，許多女性，都曾在盡力過好這一生

的掙扎中，苦苦思索：生活中是否有容納小孩

的空間？無論她們做出什麼的選擇，都不免受

到所處背景的影響──時代、社會、文化，是

適合生孩子，或是不適合？她們是自己所屬歷

史時代的產品，也是地球賦予她們短短時間禮

物的產品。

本書超越社會為母職、非母職劃下的界線，看

到各個時代，女性面對的抉擇，或難以抉擇。

連結 內湖

31

544.37

3030

2021

B090152

只要喜歡上一個人, 永

遠都是第一次 : 傷心也

好、愛錯也好, 但至少

在遇見你之前, 我能讓

自己足夠美好

Yozuck 9789860662054 2021

本書作者Yozuck，是韓國新生代暖心系圖文作

家，以「第一次活著」、「第一次戀愛」為主

題，搭配超可愛療癒的動物系擬人插畫，呈現

戀愛中的心動與心痛，意外掀起熱烈轉貼。

他說，愛情不僅沒有完美的一天，還總是很愚

蠢，因為不管你談過多少次戀愛，每次重新開

始時，還是會有「這是第一次」的感覺。

連結 內湖

32

544.7

4642

2020

B085925 你這個娘炮 C. J. 帕斯科 9789863844327 2020

在這部得獎著作中，作者以一所美國中學為研

究田野，耗時十八個月，深入參與學生生活，

用生動又嚴謹的文字記錄了青少年是如何崇尚

陽剛氣質，又是如何將之化為每日一再上演的

羞辱戲碼。

帕斯科指出，陽剛氣質是由一整套的制度章

程、文化規範，與人際互動所構成的動態過

程。陽剛氣質的形成即是一場一場「拒斥」與

「確認」的日常儀式：男孩拒斥陰柔的一切，

例如羞辱陰柔的男同學，避免娘炮標籤落到自

己身上；以及確認陽剛的自我，像是以「把

妹」衡量男性的陽剛程度，並將女性貶為男性

的附屬品。

連結 內湖

33

K

785.28

0042

2019

B085987
眼光獨到的女孩 : 派翠

西亞.巴斯醫師的故事

茱莉亞.芬利.摩斯

卡
9789578423718 2019

出生於1942年紐約貧困區的派翠西亞‧巴斯，

受到父母的鼓勵，從小就立志想要成為醫師。

儘管實現夢想的一路上遭遇各種阻礙，像是種

族歧視、貧困與性別歧視，她依舊堅持初衷，

發明了劃時代的白內障治療手術儀，獲得醫學

專利，讓無數患者重見光明，照亮了這個世

界！

連結 內湖

34

K

874.59

3443

2014

B086029 愛織毛線的男孩 克雷格.波莫朗 9789866437946 2014

小菲有個愛他的爸爸和媽媽，但是在學校的時

候，他卻常常覺得自己跟其他同學「不一樣」

，當其他孩子大吵大鬧的跑來跑去時，小菲卻

只想找個安靜的角落待著。有一天，費老師教

小菲織毛線，從此這成了小菲最大的興趣，他

決定要織一條彩虹色的圍巾送給爸爸，他開始

走到哪織到哪，但是同學卻一直嘲笑愛織毛線

的小菲……

連結 內湖

35

K

785.28

6224

2021

B086304
建築女帝 : 札哈.哈蒂

的故事

維多利亞.田得樂-

克里洛芙
9789865505288 2021

札哈．哈蒂1950年生於伊拉克巴格達，後來定

居英國，2004年以臺中古根漢美術館設計圖，

成為首位獲得普立茲克建築獎的女性建築師，

也是歷來最年輕的得主（這個案子因故並未建

造，但傑出的設計讓她聲名大噪）。她曾獲英

國建築最高榮譽－史特靈獎，也因傑出的成就

被英國女王伊莉莎白二世授予爵位。2016年去

世，在世界各地留下近千件作品。她透過充滿

創造力、未來感、前衛造型的建築，傳遞她獨

特的建築美學，展現她永遠馳騁向前的實驗精

神，帶給人們啟發。

連結 內湖

36

544.7

4020

2025

B090063

男性廢退 : 失落、孤

僻、漫無目的, 生而為

「男」我很抱歉?苦苦掙

扎的男性困境, 我們能

怎麼做

理查.V.李維 9786267596272 2025

經濟學家悲嘆，男性勞動力參與率莫名其妙的

下跌。

「死於絕望」（自殺或藥物過量）的男性多到

不成比例，父母看到兒子很掙扎，擔心這對他

們的未來有何意義。

作為三個兒子的父親、記者和布魯金斯學會學

者，理查．V．李維花了25年，在家裡和工作關

注男孩和男人的問題。

本書探討男性面臨的緊迫危機，並提出大膽的

解決之道。

連結 內湖

https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=146879
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=147036
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=130980
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=131041
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=131082
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=131433
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=146891
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37

K

544.7

4059

2019

B086001
女孩的權利宣言. 男孩

的權利宣言
伊利沙伯.布拉米 9789620872921 2019

本書採用了雙封面的設計，從正面讀起為《女

孩的權利宣言》；從反面讀起為《男孩的權利

宣言》。本書希望讓孩子明白，無論你是女孩

或男孩，都擁有權利去做自己喜歡的事情，旨

在打破性別定型，提醒孩子性別平等的重要性

，同時提醒家長不要因性別定型限制了孩子的

發展。

連結 內湖

38

K

544.7

7200

2013

B086035 阿肯的歡樂之家 劉育豪 9789578233904 2013

阿肯發現巷尾一幢有綠蔭院子的樓房，常常傳

出歡樂的開朗笑聲，但是舅舅卻警告說沒事不

要靠近，為什麼？有什麼不可告人的秘密嗎？

裡頭住著什麼樣的人？

有一天，阿肯忐忑不安地推著商品去送貨，來

開門的是鬍子大叔，他手受傷綁著繃帶不方便

取貨，請阿肯幫忙送進屋內……

阿肯終於走進了－－歡樂之家，有著明亮的大

客廳，佈滿彩虹傢飾，九位沒有血緣關係的男

人過著大家庭的生活，互相照顧，互相扶持。

從此，阿肯喜歡上了歡樂之家的所有人。

連結 內湖

39

K

544.72

4444

2019

B085975
這就是我 : 小學生第一

本性教育繪本
黛瑪.蓋斯勒 9789864273003 2019

男孩子不能玩洋娃娃，女孩子不能跑來跑去─

─這樣對嗎？孩子應該透過人格特質，而非性

別認識彼此。這本書將告訴你，什麼是讓孩子

自由發展的重要基石。透過本書所提出的問題

，我們將瞭解男孩與女孩、男性與女性、性別

平等、性騷擾、性行為與懷孕所會遇到的問

題。

連結 內湖

40

K

783.32

4435

2014

B086034
築夢飛翔, 我的世界宇

宙大
莊淑靜 9789578233928 2014

生動活潑介紹九位國內女性傑出科技人才的真

實故事繪本！給下一代對自己一個很不一樣未

來的期待！女孩長大，可以當醫生、是高科技

人才、成功企業的ＣＥＯ，也可以擁有不一樣

卻豐富的精采人生！

連結 內湖

41

K

428

2724

2020

B087092

我的身體我自己決定! :

建立身體意識. 尊重彼

此差異. 學習自我保護

波琳.奧德 9789579529693 2020

這本書透過貼近日常的簡單故事，引導孩子覺

察，什麼是喜歡、想要，什麼是不喜歡、不想

要，循序漸進建立起身體自主權的認知，同時

也學會尊重與體貼他人感受。

藉由具體案例，讓孩子理解遇到問題時的應對

，像是不跟不信任的人走；不吃外人給的食

物；遇到不舒服的事情，能夠勇敢說不、制止

對方，如果對方沒有停止的打算，要如何想辦

法求助他人。

連結 內湖

42

K

544.72

4624

2024

B089487
我的小弟弟和妳的小妹

妹
茉莉.帕特 9789579077798 2024

本書精心篩選21個孩子容易感到好奇，與「性

別」、「身體」、「情感關係」相關的議題，

讓孩子從小認識自己的身體，了解青春期可能

帶來的變化，建構「情感關係」和「家庭」的

概念，建立健康正向的性教育及身體意識。

連結 內湖

43

K

428.8

1010

2020

B085895 男孩女孩不一樣 三三 9789578842687 2020

誰是男孩誰是女孩？

男孩一定要勇敢，女孩一定要喜歡玩娃娃嗎？

快來和左左右右一起認識自己，了解男孩女孩

到底那裡不一樣吧！

連結 內湖

44

K

874.59

3452

2018

B088431
馬拉拉的上學路 : 為平

等教育奮鬥的女孩

雷貝嘉.朗斯頓-喬

治
9789864271931 2018

來自巴基斯坦的少女馬拉拉從小就熱愛讀書，

可是高壓統治的塔利班政權並不允許女孩上

學。面對不公不義的現況，她勇敢地挺身而出

，運用文字在網路上寫下她的真實故事，為家

鄉的每個女孩爭取平等的受教育權。即使遭遇

生命威脅，馬拉拉也從不屈服，因為「一個孩

子、一位老師、一本書、一枝筆，都能夠改變

世界。」

連結 內湖

45

544.7

4471

2024

B089869 臺灣性別100 + 問
黃長玲, 李佩雯主

編
9789577327093 2024

關於性別有問不完的問題，答案也各式各樣。

有些答案來自經驗，有些答案來自分析，兩者

有時相輔相成，有時看似矛盾，但是持續提問

就是持續思考。

書中蒐羅生活中常見的性別問題，透過來自各

領域學者淺顯易懂的回答，刺激讀者跳脫習以

為常的思考，試圖一次一小步，鬆動及改善臺

灣社會可見的性別不平等。

這本書是一個邀請，邀請所有對性別議題感興

趣的人，一起思考和回答關於性別的提問。

連結 內湖

https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=131055
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=131088
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=131029
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=131087
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=133487
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143609
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=130950
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=136250
https://libsearch.tcpa.edu.tw/bookDetail.do?id=143872
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46

544.72

6045

2022

B087730
歡迎來到性諮商室 : 三

位少男和他們的心理師
呂嘉惠 9789863572411 2022

隸屬同一性諮商督導團體的三位年輕心理師，

分別接下三個高難度的青少年個案：內向少男A

，被同學發現藏身女廁，諮商時一言不發，卻

突然勃起，驚嚇了年輕女心理師；過動少年B和

臭屁富少C偷拍女同學裙底，兩人之間流露出操

控與被操控的權力關係，富少C更沒把男心理師

放在眼裡，諮商時百般嘲弄，內心的防衛宛如

銅牆鐵壁。

連結 內湖

47
544.75

7534
B077002

我愛她也愛他:18位雙性

戀者的生命故事
陳洛葳 9789866112027 2011

陳洛葳是台灣第一個雙性戀團體「Bi The

Way」發起人之一，她為雙性戀下的定義是，你

說你是你就是。她檢視歷來的相關研究，仔細

耙梳了雙性戀者在異/同性戀社群內所受到的雙

重歧視，探討社會上的刻板印象、異/同性戀社

群各自的「雙性戀恐懼症」，勇敢追求雙性戀

者獨特的性別認同。

書中並呈現了18位雙性戀者真實的生命故事，

既有滲出了邊界的驚慌猶疑，也有悠游兩個世

界間的從容自在；原來，人類情欲世界真實的

樣貌，是如此豐富旖旎，令人驚嘆！

連結 內湖

48

544.52

1182

2019

B085958
我不漂亮 : 外表決定一

切, 但我決定我自己
裴銀貞 9789861795652 2019

一個掙脫「我不漂亮」枷鎖的真實故事。主角

裴利娜是每一個人尋找自我的縮影，一路受到

社會價值的歧視與霸凌，但在謾罵之中，仍有

微小的聲音支持她，鼓勵她，甚至被她的勇氣

安慰與療癒。也許你無法改變「外表決定一

切」的框架，但只要「我決定我自己」，誰都

無法傷害你了。

連結 內湖

49

544.753

4374

2020

B085448
阿媽的女朋友 : 彩虹熟

女的多彩青春

台灣同志諮詢熱線

協會
9789865549121 2020

同志平權運動興起後，更多同志被社會看見，

五十五歲以上年長資深同志身影卻仍罕見，上

個世代的同志面對昔日更困難的處境，他們經

歷過什麼？面對什麼難題？又如何在社會歧視

下，找到各自的生命出路？

現代的年輕人對老年同志普遍存在一種刻板印

象，覺得老年同志生不逢時，無福享受同志運

動帶來的解放；或是，老年同志大多活在社會

的保守氛圍下，過得孤單與蒼白，因此慶幸自

己活在日益同志友善的社會中。但本書裡老拉

的故事將讓人完全翻轉這樣的刻板印象，她們

當年活得更恣意、更精彩！

連結 內湖

50

K

783.728

2435

2014

B086030

我是馬拉拉 : 一位因爭

取教育而改變了世界的

女孩

馬拉拉.優薩福扎

伊, 派翠莎.麥考

密克

9789869094627 2014

我不覺得難過，我不覺得害怕。我只是在想：

我的長相並不重要。我還活著，我應當心存感

激。

我瞄了一眼費歐娜醫師。她把一盒面紙放在我

倆的中間，我這才理解到她以為我會因此流

淚。也許原本的馬拉拉會哭。但當你差點失去

性命，鏡中那張逗趣的臉則成了你還活在這世

上的直接證據。

「我只是比較幸運，擁有一對縱使心中充滿恐

懼，仍然鼓勵我永遠直前的父母。」

連結 內湖

51

K

397.13

8042

B078167
不失敗的青春期:完美少

女的教戰手冊
全英信 9789574515615 2013

為了即將準備成為少女的各位，打造出專屬的

基本教戰手冊！

本書收錄內容有：了解逐漸產生變化的身體、

讓自己變得更美麗的方法、各種場合應有的禮

儀教養，本書含有豐富的知識與小祕訣，讓你

的身心以及言行由內而外散發出自信光采，從

小女孩變身完美小姐。

連結 內湖

52

544.72

1766

2023
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妳的身體 妳做主 : 一

本關於認識自己、接納

身體、建立健康性別關

係的圖文科普書!

尹晶園, 金旼志 9789861305936 2023

婦產科醫師尹晶園與女權運動者金旼志攜手合

作，本書超越千篇一律的性教育知識，並以溫

暖親切的文字，賦予「身體、性、愛情、關係

以及平等」嶄新的觀點。

從認識第二性徵等身體變化，到了解性別認

同、性取向以及戀愛關係，以及探討性暴力、

#MeToo運動、厭女文化、數位性犯罪等社會議

題……

本書帶領我們光明正大地了解女性身體與性的

世界。
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